

ΜΟΤΟΔΙΑΤΑ ΡΕΥΣΕΩΤ
ΤΗΛΕΟΡΑΣΕΙΣ
ΨΥΓΕΙΑ
ΠΛΥΝΤΗΡΙΑ
ΚΟΥΖΙΝΕΣ

ΧΡ. ΜΠΑΛΑΚΑΝΟΣ
ΜΑΙΖΩΝΟΣ 96 ΤΗΛ. 273.428

INDESIT
ΕΞΙΣΤΟΥΣ ΕΣ 104 ΧΩΡΟΣ

ΜΑΖΑΡΑΚΗΣ

ΝΑΤΑΛΥΣ
ΕΙΔΗ ΜΠΡΟΤΙΤΟΣ ΠΑΙΔΙΚΑ

ΜΑΖΑΡΑΚΗΣ

ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ ΚΕΝΤΗΜΑΤΑ

ΜΑΙΖΩΝΟΣ 62 ΠΑΤΡΑΙ

ΣΤΕΦΑΝΟΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ

ΜΑΙΖΩΝΟΣ 70 - ΠΑΤΡΑΙ
ΤΗΛ. 277.258

Boutique
alta moda
ΜΑΙΖΩΝΟΣ 63
ΠΑΤΡΑΙ
ΤΗΛ. 221.931

DISCOTHEQUE
Big Ben
ΟΘΩΝΟΣ - ΑΜΑΛΙΑΣ 14
(ΕΓΚΑΤ. Ε/Β ΕΓΓΕΝΑΤΙΑ)

ΠΑΙΔΙΚΑ
ΠΑΛΤΑ-ΦΟΡΕΜΑΤΑ
ΚΟΥΣΤΟΥΜΑΚΙΑ
ΠΛΕΚΤΑ ΒΕΒΕ

ΒΑΠΤΙΣΤΙΚΑ
ΣΕ ΜΕΓΑΛΗ ΕΥΛΟΓΙΑ

ΝΥΦΙΚΑ
ΛΟΙΠΟΝ ΔΕ ΔΑΜΟΥ
ΜΑΧΟΠΟΝΤΕΡΕΣ

ΓΕΩΡΓ. ΚΟΝΤΗΣ
ΕΡΜΟΥ 54 - ΤΗΛ. 274.602

ΤΕΧΝΟΜΕΤΑΛ Ο.Ε.

ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ ΕΠΙΜΑ
ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ

ΕΚΘΕΣΙΣ: Ρ. ΦΕΡΡΑΙΟΥ 124
ΤΗΛ. 278.590 ΠΑΤΡΑΙ

ΨΥΓΕΙΑ
ΚΟΥΖΙΝΕΣ
ΠΑΥΛΗΤΗΡΙΑ

ΗΛΕΚΤΡΑΓΟΡΑ
ΠΑΤΡΟΝ

ΔΑΡΑ
• ΤΗΛΕΟΡΑΣΕΙΣ
• ΜΑΓΗΤΟΦΩΝΑ
• ΤΑΛΙΟΦΩΝΑ
• ΣΚΥΠΕΣ
• ΠΑΡΕΤΕΣ

ΠΑΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ
ΡΗΓΑ ΦΕΡΡΑΙΟΥ 97α
ΠΑΤΡΑΙ

ΔΕΝ ΞΕΡΟΥΝ ΤΙ ΝΑ ΚΑΝΟΥΝ ΤΑ ΚΕΡΗ ΤΟΥΣ

ΡΩΜΗ. Οκτώβριος. Ίσως η πιο ψευδής εικόνα της εποχής μας, ήταν ότι περνά με ενεργειακή κρίση. Γιατί οι πολυεθνικές εταιρίες πετρελαίου είναι πιο δυνατές από ποτέ. Το μοναδικό τους πρόβλημα είναι οι «7 αδερφές» οι διαδίδουσες τα υπέρτοκα κέρδη που θα κάνουν τα έτη να τρέχουν χρόνια.

Η Έξω, η Μόμπιλ, η Τεξάκο, η Στάνταρ Όιλ της Καλιφόρνια και η Γκάφ, πέντε αμερικανικές, μαζί με την Μπρίτις Πετρελαία, που είναι αγγλική και την Σέλλ, αγγλο-λατινική είναι οι «7 αδερφές» οι ισχυρότερες εταιρίες πετρελαίου στον κόσμο.

Όταν το 1973 οι «Αραβες» αναστάσαν την Δύση με το εμπάργκο που έβγαλαν στις εξαγωγές πετρελαίου από τις πετρελαιοπαραγωγές χώρες της Μ. Ανατολής και του Περσικού, οι εταιρίες αυτές απερίσπαστες, πολλοί πίστευαν ότι άρχισε το τέλος του πλούτου και της δύναμης τους.

Ανασταμένη από τον πενταετή αποκλεισμό της τιμής του πετρελαίου μετά το εμπάργκο, οι εξαγωγικές χώρες που είχαν συνασπισθεί στον ΟΠΕΚ (Οργανισμό Πετρελαιοπαραγωγών Χωρών) προχώρησαν στις ίδιες κοινοποιήσεις των πηγών και άρχισαν να απειλούν την παραγωγή των δραστηριοτήτων τους στις «έπτα αδερφές».

Μαζί με τη διαμόρφωση των νέων τιμών, στις κατανάλωτες χώρες, άρχισε να διαδίδεται το τέλος των εταιριών πετρελαίου ήταν αναπόφευκτο λόγω της φυσικής εξάντλησης των πηγών.

Τα γεγονότα όμως διέφεραν τις απαισιοδοφές διαδόσεις.

Οι νέες πηγές που ανακαλύφθηκαν στην Αλάσκα στη Βόρειο Θάλασσα και στον κόλπο του Μεξικού, έδειξαν την πλάτη που επικρατούσε σχετικά με την εξάντληση των πηγών ενεργείας. Έτσι σήμερα, μετά από πέντε χρόνια «ενεργειακής κρίσης», η δύναμη των επτά αδερφών είναι μεγαλύτερη από ποτέ. Το πρώτο τρίμηνο αυτού του χρόνου, πούλησαν το 32% του παγκόσμιου πετρελαίου, αριθμός που δεν είναι καθόλου μικρότερος από το αντίστοιχο ποσοστό πριν το 1973.

Αλλά και στο πολιτικό επίπεδο απέδειξαν τη δύναμή τους. Κατόρθωσαν να εμποδίσουν την αμερικανική κυβέρνηση και το Κογκρέσο να θεσπίσουν εναντίον τους τον αντιμονοπωλικό νόμο.

Οι αυτές δεν σημαίνουν ότι η ζωή των «έπτα αδερφών» είναι το ίδιο εύκολη, όσο πριν το 1973. Η κατανάλωση πετρελαίου έχει πέσει σημαντικά, ιδιαίτερα στην Ευρώπη. Σ' αυτό

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΓΕΡΜΑΝΙΑ

BONNH — Στα πλαίσια ενός διεθνούς ειδικού Σεμιναρίου με θέμα «επαγγελματική κατάρτιση σαν παράγοντας της οικονομικής εξέλιξης» επισημειώθηκαν την Δ. Γερμανία και το Δ. Βερολίνο ειδικοί από 15 κράτη της Αφρικής και της Ασίας. Οι υπεύθυνοι αυτοί στις χώρες τους για την επαγγελματική κατάρτιση και μετακίνηση, έδειξαν μεταξύ άλλων, μεγάλο ενδιαφέρον για τις σύγχρονες εγκαταστάσεις του ιδρύματος αποκαταστάσεως αναπήρων στην Χαϊντελμπεργκ. Οι μέθοδοι, στις οποίες μετακινούνται εκεί τεχνικά έμπειροι που πάσχουν από μια αναπηρία, μπορούν αποδοτικότερα να εφαρμοστούν και σε άλλες ομάδες ανθρώπων. Τα σχέδια κατάρτισης είναι προσαρμοσμένα προς 30 πρωτοποριακά επαγγελματικά, καθιστούν δε δυνατή την απόκτηση εξαιρετικών προσόντων τόσο στην θεωρία όσο και στην πράξη. Αυτό δε, πρέπει να επιδοθεί η επαγγελματική κατάρτιση στις χώρες του Τρίτου Κόσμου. Το σεμινάριο αυτό το διοργάνωσε το «γερμανικό ίδρυμα για την διεθνή εξέλιξη».

Στο Μάνχαϊμ της Δ. Γερμανίας, δοκιμάζεται ένας νέος ενάρετος σιδηρόδρομος που διακρίνεται φιλικά προς το περιβάλλον. Οι θέσεις των επιβατικών λεωφορείων ήδη στην ομοσπονδιακή έκθεση κηπουρικής 1975, σαν «κρίση-μπόνους», σε μήκος διαδρομής 600 μέτρων, μετέφεραν δε 2.400.000 άτομα πάνω από το Νέκαρα. Οι θέσεις κυλούσαν σε συμπυκνωμένα, που ήταν άναρτημένα παράλληλα ή συντήρηση όμως αυτόν ήταν πολύ διασκεδαστικό. Ο νέος σιδηρόδρομος αντίθετα, κινείται τώρα με τροχούς που έχουν επένδυση ελαστικού και μία χάραξη γραμμής, που κρέμεται σε συμπυκνωμένα ανάρτημένα εκ των προτέρων. Το σύστημα αυτό που αναπτύχθηκε από ένα συγκρότημα επιχειρήσεων, είναι πιστοποιημένο από μια κατασκευή από συμπυκνωμένα, χωρίς να δημιουργεί απότομο τινάγμα ούτε καν στους στύλους. Ο νέος ενάρετος σιδηρόδρομος έχει επιπλέον το πλεονέκτημα, ότι μπορεί να γίνει ο έλεγχος ασφαλείας χωρίς να διακόπτεται η λειτουργία. Οι πρώτες δοκιμαστικές διαδρομές, για τις οποίες έδειξαν ενδιαφέρον και πολεοδόμοι από το εξωτερικό, υπήρξαν για όλους ικανοποιητικές. Το σχετικά φθινό αυτό μέσο συγκοινωνίας, θα υποβληθεί σε περαιτέρω τεστ — ασφαλείας ως το τέλος του

1978.

Η Κτηνιατρική Σχολή του Άνωβερου συμπλήρωσε το 1978 200 χρόνια από την σύστασή της. Το παλιό αυτό εκπαιδευτικό κέντρο στο είδος του στην Δ. Γερμανία, το έχει ιδρύσει ο βασιλιάς Γεώργιος ο Γ' της Μεγάλης Βρετανίας, που ήταν συγχρόνως εκλεκτός στο Άνωβερο. Στο εκπαιδευτικό αυτό κέντρο εδιδάσκοντο αρχικά μόνο η θεραπευτική αγωγή. Οι σταυλάρχες, οι ποιμένες και οι πεταλωτοί έπρεπε να μάθουν πώς να προφυλάσσονταν τα πολυτιμά ζώα από τις επιδημίες. Ο ιδρυτής του κέντρου αυτού είχε όμως καθορίσει την επέκτασή του σε γενική φαρμακευτική σχολή ζωικών όποιων ενδιαφέρον και πολεοδόμοι από το εξωτερικό, υπήρξαν για όλους ικανοποιητικές. Το σχετικά φθινό αυτό μέσο συγκοινωνίας, θα υποβληθεί σε περαιτέρω τεστ — ασφαλείας ως το τέλος του

Οι γυναίκες, οι παιδίατροι και οι μαίες συγγόρουσαν όλο και περισσότερο για την κοινή διαμονή της μητέρας με το νεογνό στην στέγη του νοσοκομείου. Οι μητέρες και τα νεογνά μαζεύονται με τον τρόπο αυτόν ευκολότερα από την ταλαιπωρία του τοκε-

ΤΟΓΚΑ-PARTY: Η ΝΕΑ ΜΑΝΙΑ ΣΤΙΣ ΗΠΑ

NEA YORKH. Μια ταινία με τίτλο «Το σπίτι των ζωνών» όπου οι οφίτητες του 1962, για να ξεσκάσουν επιδίδονται σε ρωμαϊκά δρώμενα, γέννησε μια νέα μέσα στις αμερικανικές πανεπιστημιούπολεις: τα τογκά — πάρτυ.

Από το Μπρόκλιν, μέχρι το Πανεπιστήμιο της Αριζόνα, και από το Γαίη μέχρι το Όρεγκον, η κραγή «τογκά, τογκά, τογκά», έχει στους κυριότερους, στις τραπέζιες και στα πάρτυ των πανεπιστημιούπολεων. Πάνω από εκατό τογκά-πάρτυ δόθηκαν με μεγάλη επιτυχία, μέχρι σήμερα, ενώ έτοιμοι να πυροτεχνηθούν και άλλα. Πιστεύεται ότι το μεγαλύτερο θα είναι στο Πανεπιστήμιο του Βισκόνσιν, που έχει προγραμματισθεί για την επόμενη δέκαδο: πάνω από 10.000 φοιτητές θα τυλιχτούν με σεντόνια, και θα προσπαθήσουν να φτιάξουν το πιο γιγαντιαίο κατάντη: μέσα σ' ένα πυθάκι θα αναμειχθούν όλα τα είδη ποτών, που θα φέρουν μαζί τους οι φοιτητές.

Σ' ένα καλλίγειο της Βοστώνης, τα εστιατόρια έδωσαν τογκά — πάρτυ για 500 άτομα, που λήθαργαν μέσα σε τρεις μέρες, πράγμα που έδωσε την ευκαιρία σε μερικούς «κερδοσκοπούς» φοιτητές, να ξαναπουλήσουν τα εστιατόρια που αγόρασαν για δύο δολάρια, όταν τιμήταν πέντε.

Ο φοιτητοκοσμος ζητά μια δικαιολογία για να ξεφύγει από τις επίσημες φοιτητικές «Τώρα περνά το θάρος μου, φωνάζοντας να διακρίνεται το κορίτσι, που δεν φορούν ελσάρκωρα κάτω από την τσάντα τους».

Οι περισσότεροι φοιτητές παραδίδονται με ειλικρίνεια, τι δεν είχαν ιδέα για τα τογκά — πάρτυ, πριν προβληθεί η ταινία «Το σπίτι των ζωνών». Η αναδρομή της ταινίας στα ανέμελα χρόνια, πριν αρχίσουν οι διαμαρτυρίες και οι κινητοποιήσεις της νεολαίας εναντίον του πολέμου του Βιετνάμ, οι χαλάρωση της φαντασίας των σημερινών Αμερικανών οφειτάν και τη τροφοδότηση τη διάδοσή τους για νέες διασκεδάσεις.

«Εκείνα θάρα, μερικοί από μας καθόμασταν και συζητούσαμε όλη τη νύχτα ότι τα πάντα ήρθαν στις πανεπιστημιούπολεις», λέει ο Μπράντ Πρέστον, που σπουδάζει στο Πανεπιστήμιο της Αλαμπάμα. «Ετσι αποφασίσαμε να ταράξουμε λιγάκι τα λιμνάζοντα ύδατα».

«Αν και τα τογκά — πάρτυ των φοιτητών είναι ήσυχα, σε σύγκριση με τις όργιστικές διασκεδάσεις που γίνονται στην ταινία, οι νεαροί φοιτητές λένε ότι η τσάντα προσθέτει ένα ακόμα στοιχείο συνδεδεμένης και άνεσης και μία πιεράτρη γούση, σε μία βραδιά ανισοποσίας και χαρού».

«Όλοι πιστεύουν και αυτή ήταν ίσως η αρχική ιδέα — ότι τα τογκά — πάρτυ καταλήγουν σε άσκοπες και οργιστικές στην πραγματικότητα, όμως, όσο παίρνουν μέρος σ' αυτές τις διασκεδάσεις, το ρίχνουν πιο πολύ στο ποτό, παρά στο σέξ», λέει ο φοιτητής Μάρκ Ρόσσε.

Προσπαθώντας να δημιουργήσουν την κατάλληλη ατμόσφαιρα για να πετύχει το τογκά — πάρτυ, οι φοιτητές υιοθέτησαν και στην παραμικρή λεπτομέρεια τα στοιχεία που συνθέτουν τα ρωμαϊκά δρώμενα της ταινίας. Το βασικότερο είναι η τσάντα, η λεγόμενη «ένα σεντό-

Χαλιά ΠΕΡΣΙΚΑ

Έργα τέχνης στο πάτωμα!

ΣΦΡΑΓΙΔΑ ΜΑΛΛΙΟΥ

ΑΓΝΟ ΠΑΡΒΕΝΟ ΜΑΛΛΙ

ΚΟΛΟΚΑΤΡΗΝΗ 38 ΠΑΤΡΑ ΟΥΛΑ

Καθ' όλη αυτή η άπαιστη ση θα άρκοσε για να συμπεριλαμβανόταν η εταιρία ανάμεσα στις 100 πρώτες διεθνείς μηχανίες του κόσμου, χωρίς δηλαδή να ληφθούν υπόψη οι επιχειρήσεις με τα πετρέλαια της ίδιας εταιρίας.

Το μέλλον των επτά αδερφών εξαρτάται όμοια από το πώς θα διαδίδουν τα τελευταία κέρδη τους από τα πετρέλαια. Μερικές θα στραφούν σε αναστήριξη άλλων πηγών ενεργείας, άλλες θα μπουν σε νέες επιχειρήσεις, που δεν θα αφορούν το πετρέλαιο ή άλλες ενεργειακές πηγές, και για άλλες εκκρεμεί ότι θα προτιμήσουν να μοιράσουν τα κέρδη στους μετόχους.

ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΕΣ ΙΔΕΕΣ 321-774 ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΑ ΣΧΕΔΙΑ

ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΗΜΕΡΕΣ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΟΣ
ΑΠΟ 8 Π.Μ. ΕΩΣ 10 Μ.Μ.
ΤΗΛΕΦΩΝΗΣΑΤΕ ΜΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΣΑΣ
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ Φ. ΜΠΑΡΛΟΣ
ΖΑΡΟΥΧΛΕΙΚΑ 150
Β' ΕΚΘΕΣΙΣ ΓΟΥΝΑΡΗ ΚΑΙ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΔΙΑΚΟΥ 327.652

ΒΕΘΔΟΣΙΟΥ
Αγ. Ανδρέου 130 - 132 ΠΑΤΡΑ
Τηλ. (061) 332373 - 329738

CITROEN PONY-JEEP

Ταχαροφασαί
Οριεντάλ

ΑΚΟΙ ΚΑΠΑΙ
ΓΟΥΝΑΡΗ 97 ΤΗΛ. 276.484

ΔΕΡΜΑΤΙΝΑ ΕΝΔΥΜΑΤΑ ARTEMIS

Ηλίας Βασιλείου
ΡΗΓΑ ΦΕΡΡΑΙΟΥ 40
ΠΑΤΡΑΙΑ ΟΛΓΑΣ
ΤΗΛΕΦ. 271221 Κ. ΠΑΤΡΑ

ΑΝΤΛΗΤΙΚΑ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΑ

ΛΕΩΝΙΔΑΣ Γ. ΕΥΣΤΡΑΤΙΑΔΗΣ

ΑΝΤΛΙΕΣ ΕΛΑΙΟΤΡΙΒΕΙΩΝ ΤΑΧΕΙΑΣ ΑΝΟΔΟΥ — ΑΣΑΝΣΕΡ — ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΝΕΡΟΥ

ΠΑΤΡΕΩΣ 25 ΠΑΤΡΑΙ
ΤΗΛΕΦ. 276.889